UBND TỈNH BẮC GIANG

SỞ Y TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /SYT-NVY

V/v tăng cường công tác phòng chống

dịch trong dịp Tết Nguyên đán và mùa lễ

hội năm 2023

         Bắc Giang, ngày       tháng     năm 2023

Kính gửi:

- Các Bệnh viện ĐK và chuyên khoa tuyến tỉnh;

- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh;

- TTYT các huyện, TP, các KCN;

- Phòng khám ĐK Giao thông vận tải;

- Các Bệnh viện và PKĐK tư nhân.

Trong các tháng gần đây, tình hình dịch COVID-19 trên Thế giới vẫn diễn

biến phức tạp với sự xuất hiện các biến thể mới; các bệnh truyền nhiễm nguy hiểm,

mới nổi khác tiếp tục được ghi nhận tại nhiều quốc gia như: dịch Ebola tại Uganda,

bệnh bại liệt (chủng hoang dại) tại khu vực châu Phi và Địa Trung Hải, dịch tả tại

Sudan, bệnh Đậu mùa khỉ tại khu vực châu Âu, Mỹ. Tại Việt Nam, trong tháng tới

là dịp Tết Quý Mão và mùa lễ hội năm 2023, với sự giao lưu, đi lại, thương mại qua

biên giới có xu hướng gia tăng. Do vậy, nguy cơ các dịch bệnh truyền nhiễm xâm

nhập vào nước ta là rất lớn. Để ch  động phát hiện sớm, ngăn ch n kịp thời các

trường hợp mắc bệnh truyền nhiễm, hạn chế lây lan bùng phát dịch trong cộng

đồng. Thực hiện Công văn số 1473/DP-DT ngày 30/12/2023 c a Cục Y tế dự

phòng về việc tăng cường công tác PCD trong dịp Tết Nguyên đán và mùa lễ hội

năm 2023. Sở Y tế yêu cầu các đơn vị nghiêm túc triển khai các nội dung sau:

1. Chuẩn bị sẵn sàng về nhân lực, cơ cơ sở vật chất, trang thiết bị, phương

tiện, hóa chất để đảm bảo tốt cho hoạt động phòng chống dịch bệnh trên địa bàn.

Có kế hoạch đáp ứng kịp thời khi ghi nhận trường hợp nghi ngờ mắc bệnh

truyền nhiễm, chuẩn bị sẵn sàng các phương án để xử lý các tình huống dịch

bệnh có thể xảy ra, không để bị động, lúng túng.

 2. Cập nhật thường xuyên, kịp thời các thông tin về các bệnh truyền

nhiễm nguy hiểm, mới nổi được ghi nhận gần đây, có nguy cơ xâm nhập vào

nước ta để ch  động áp dụng các biện pháp giám sát phù hợp.

3. Tăng cường hệ thống giám sát dịch COVID-19 từ tuyến tỉnh đến tuyến

xã, phân công cán bộ, tổ chức trực phòng chống dịch đầy đ  trong thời gian nghỉ

Tết Nguyên đán 2023. Phát hiện sớm các ổ dịch, chùm ca bệnh có diễn biến, đ c

điểm bất thường (s  mắc, di n  i n n ng ho c nh p vi n, t  vong tăng   t

th  ng theo th i gian,  hu v c,   i t  ng), để kịp thời có các biện pháp phòng

chống dịch hiệu quả.

4. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh: Ch  động phối hợp với Viện Vệ

sinh dịch tễ Trung ương gửi mẫu giám sát, sớm phát hiện biến thể/biến ch ng

mới c a COVID-19 để kịp thời triển khai các biện pháp phòng chống dịch  nếu

ghi nhận .

5. TTYT các huyện, thành phố, các KCN: Tham mưu UBND huyện, thành

phố, Ban Quản lý các KCN tăng cường kiểm tra, giám sát, theo dõi triển khai

công tác PCD, nắm chắc tình hình dịch bệnh trên địa bàn. Kịp thời tham mưu với

Sở Y tế, UBND các huyện, thành phố các biện pháp phòng, chống dịch bệnh.

6. Các đơn vị thực hiện nghiêm việc nhập thông tin báo cáo, khai báo dịch

bệnh truyền nhiễm trên Hệ thống quản lý giám sát bệnh truyền nhiễm

(https://baocaobtn.vncdc.gov.vn) theo đúng quy định tại Thông tư số

54/2015/TT-BYT ngày 28/12/2015 c a Bộ Y tế, bảo đảm tính trung thực, đầy

đ  và kịp thời.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn vướng mắc ho c khi

dịch bệnh có phát sinh, diễn biến bất thường. Đề nghị các đơn vị báo cáo ngay

về Sở Y tế (qua  /c Nguy n Đình Toàn - Tr ởng Phòng Nghi p vụ Y,  i n thoại:

0985.575.838); Trung Tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh (qua  /c Lê Ti n C ơng –

PGĐ phụ trách Trung Tâm Kiểm soát   nh t t tỉnh,  i n thoại: 0395.952.970)

để được hướng dẫn, phối hợp giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh;

- Ban Quản lý các KCN (p/h);

- Lãnh đạo Sở Y tế;

- UBND các huyện, TP (p/h);

- Lưu: VT, NVY.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thị Thu Hương

https://baocaobtn.vncdc.gov.vn/

		huongntt_sytbacgiang.gov.vn
	2023-01-03T09:38:56+0700

		2023-01-03T10:11:52+0700

		2023-01-03T10:12:09+0700

		so_yte_vt@bacgiang.gov.vn
	2023-01-03T10:15:04+0700